PARECER AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI Nº 13/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, COM 
BASE EM ANULAÇÃO PARCIAL DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NO 
VALOR DE R$ 165.000,00 (CENTO E 
SESSENTA E CINCO MIL REAIS).  

Autor: Poder Executivo 

O Poder Executivo Municipal encaminha a esta Casa Legislativa Substitutivo ao 
Projeto de Lei nº 16/2026, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), destinado à Secretaria 
Municipal de Educação, para criação do elemento de despesa 3390180000 – Auxílio 
Financeiro a Estudantes. 

A medida visa viabilizar a execução da Lei Municipal nº 1.617/2025, que 
instituiu o auxílio-transporte aos estudantes de cursos superiores e técnicos,